
Hoy como Ayer 
Condensada una noticia apürac ida en la prensa, hace 

unos cuantos días, puede quedar así: «El metro-patrón «enve­
jece». París, 17. Horhbrés de ciencia de diez países se han reu­
nido hoy, para decidir cuando un metro es verdaderamente 
un metro. E! grupo en cuestión constituye el Comité cohsuífi-
vo de la Comisión internacional de Pesas y Medidas.' Durante-' 
los últimos setenta años, el metro estaba representado por 
una var i l la de plat ino i r id iado, que representa ¡a diezmii lo-
nésima parte de! cuadrante del meridiono terrestre que pasa 
por París». 

Ahora bien, lector. Esta var i l la -—siempre según la noticia 
que coméntanos— que según aquellos hombres «quiere» ser 
e! metro, se encuentra celosamente guardada en una cámara" 
especial en la Of ic ina Internacional de Sévres, en las afueras 
de París. Pero !o más curioso del caso, es que parece que esta 
vari l lo cambia de tamaño de acuerdo con ios condiciones at­
mosféricas y ahora se van a uti l izar unas olas, l lamadas «olas 
de luz», que no cambian con la temperatura. 

O sea, que unos hombres doctos, representantes del saber 
humano, velan para que este símbolo no envejezca, como re­
za el título que encabeza aquel la noticia. Y esto querrá decir 
que no se vuelva más pequeño Porque así es, cuando se va 
camino de. la vejez. 

imaginémonos que sucedería con todas las cosas de la 
tierra que están sujetas a esta unidad de medida, si esta se 
hubiese empequeñecido. Si resultara que un metro es a lgo 
menos que cien centímetros. Nos veríamos alejados 'unos de 
otros. La veloc idad se volvería más lenta. Revolución en los 
cálculos sobre tari fas en el transporte, con su correspondiente 
encarecimiento. Aquellos que contarían con grandes reservas 
de primeras materias, susceptibles de ser medidas, tales como 
los paños y tejidos, verían aumentar aún más sus ingresos. La 
Luna y el Sol que están a tantos y tantos millones de ki lóme­
tros de la Tierra, entonces quizá los perderíamos de vista. 

Solamente una cosa se salvaría de este caos, que aunque 
sea o igo intangible, ¿cuántas veces no se la busca la razón de 
su magni tud por la distancia? Es el amor, ya sea f i l ia l o por 
sional. —¿Cuánto me quieres?, le dice la madre o l hi j i to o h¡-
jita que tiene sostenido en brazos— Te quiero tanto, como de 
aquí hasta el cielo. Y porque este amor tiene una meta sin f in 
es por lo que seguirá invar iable entre los hombres, envejezca 
o no envejezca el metro-patrón. 

De ahí, pues, que deben tomarse con toda la considera' 
ción los desvelos de estos hombres por el cu idado de la var i ­
lla simból ica. Sigan dictaminando que el metro es el metro, 
tal cual hace años se calculó, a l desmenuzar en.d iezmi l loné-
simas partes el cuadrante del meridiano terrestre que pasa 
por la capital de Francia. 

Y que estas «olas de luz* que van a uti l izarse, le Sean al 
metro-patrón como unas fuentes de vida que le den eterna 
juventud. A pesar de que haya quien pueda envejerle o em­
pequeñecerle y otros que no se hayan, nunca, d ignado ahi ­
jar le .—Abecé 

Juan Maragall, 11 — Teléfono 306 
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El pasado domingo hubo 

descanso parcial, para dar 

paso al encuentro internacio­

nal celebrjaiio; en «i, terreno 

bilbaino de San Mames, én­

trelas selecciones de Suecia 

y España, cuyas incidencias 

y pormenores, no ignora a 

estas fechas, el aficionado al 

deporte del balón redondo.. 

Solo dos partidos se cele­

braron en nuestra categoría 

— Hércules- Júpiter y Anglés 

- Amposía •— correspondien­

do el primero a la tercera jor­

nada, o sea del 27 de septiem­

bre, y el segundo, a la del 

primero de noviembre. 

El Anglés dejó perder dos 

puntos en su terreno en be­

neficio del Amposta, que se 

ha situado en segundo lugar 

con diez puntos, rezagándo­

se los angiesenses, hasta lle­

gar a compartir el farol rojo 

con el Tárrega, co;n solo seis 

puntos. 

De verdad, que casi no po­

demos hablar de colistas y 

de líderes, porqué, cinco pun­

tos de diferencia entre el pri­

mer clasifica.do — Samboya-

no —y el qué detenta el fur­

gón de cola— Tárrega- , con 

pone a disposición de su 
clientela y púbHcO: en gene­
ral uií huevo servicio: 

enarecims ie raÉ 
garantizadas y realizadas 
por pei^sonal realmente téó-' 
nico y de toda solvencia. ' 

•5^ recuerde que si quiere 
comprar un aparato de radio 
nuevo, encontrará las mejo­
res marcas 

ips-Clarión -ánglo 
solo en 

ESTABLECIMIENTOS 

LUXOR 
Mn. Jacinío Verdaguer, 13 

seis equipos con ocho pun-

tos— Moneada, Puigreig. Mo-

Uet, San Celoni, Guixols y La 

Cava— seis con siete y Hér­

cules, Júpiter, Manlleu, Cale-

11a, Vilafranca y Figueras— 

es una diferencia muy efí­

mera; el menor descuido tie­

ne consecuencias desastro­

sas. El Guixols por ejemplo, 

si pierde el domingo en su 

desplazamiento a Figueras, 

puede en el peor de los casos 

descender a quince, en cam­

bio, de ganar a los ampurda-

neses, se situaría entre el 

cuarto o quinto lugar. Dife­

rencia enorme, que con mu­

cha elocuencia demuestra, 

lo enmarañada que está la 

clasificación. 

Nuestro equipo ha de ha­

cer un esfuerzo, y recuperar 

los dos puntos negativos que 

nos hacen tambalear en la 

zona intermedia i la cola. De 

conseguirlo, quedaríamos en 

magnífica posición para asalr 

tar los puestos de honor, y 

empezar a sacar partido del 

desconcierto general de que 

hablamos en el pasado nú­

mero. 

Todos los comentarios coin^ 

ciden, en que la incorpora­

ción de Gomicia en el eje del 

ataque azulgrana, ha dado 

profundidad y eficacia, por 

lo tanto, esperemos confiados 

en que la recuperación será 

pronto y total, aunque hay 

que vigilar un tanto la defen­

sa, que no parece lo segura 

del año anterior. 
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En ei Campo de !,Deportes de 

Palafrugel! tuvo lugar el pasado 

domingo,un interesante par t ido 

entre los equipos «C Y P S E L E» 

de aquel la y O . A. R. SAN FE-

LIU, venciendo este últ imo por el 

justo resultado de 30 o 29. Nues­

tros muchachos demostraron una 

preparación mucho más perfec­

ta que en el par t ido maugural 

de ia Pista de Juego, lo cua l , 

junto con ef compenetrado juego 

de ambos equipos sirvió para 

ofrecer a la numerosa af ic ión un 

encuentro de gran importancia, 

Eípróxirno domingo d í a ] 5 y 

como preparación para ei Cqmr 

péonato Provincia I q ue empeza­

rá en fecha próx ima, tendremos 

la visita de! equipo Campeón de 

la pasada temporada, el G. E. y 

E. G. nuestro r ival más difíci l en 

el próximo torneo y a l que espe­

ramos vencer, dadas la excelen­

te forma de nuestros jugadores y 

la ayuda que representa paró 

ellos el al iento entusiasta de la 

af ic ión loca l , que esperamos no 

se dejará perder este sensacio­

nal encuentro. 

D. P. 

Resultados 

3 Hercules 
1 Anglés-

deí 1 
-

domingo 

[upiter 1 
Amposta 3 

CLASIFICACÍON 
Samboyano 
Amposta 
Igualada 
P, Seco 
Moneada 
Puigreig 
Mollet 
San Celoni 
Guixols 
La Cava 
Hércules 
Júpiter 
Manlleu 
Calella 
Villafranca 
Figueras 
Anglés 

i Tárrega 

8 
8 
8 
8 
7 
8 
8 
8 
8 
8 
7 
8 
S 
8 
8 
8 
8 
8 

JOanniiJ 

5 
4 
4 
4 
4 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
2 
3 
2 
3 
3 
3 
2 

1 
2 
2 
1 
0 
2 
2 
4 
2 
2 
1 
3 
1 
3 
1 
1 
0 
2 

2 22 15 11 
2 23 11 10 
2 15 10 10 
3 14 16 9 
3 9 12 8 
3 14 10 8 
3 12 10 8 
2 13 12 8 
3 13 13 8 
3 17 20 8 
3 9 7 7 
3 17 15 7 
4 12 11 7 
3 13 16 7 
4 14 18 7 
4 12 17 7 
5 11 16 6 
4 6 17 6 
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Próxima Jomado 
Figueras — Guixols 

Samboyano — San CeJoni 
Mollet — Vilafranca 
La Cava—Puigreig 

Tárrega—Pueblo Seco 
Manlleu—Júpiter 

Igualada—Moneada 
Calella—Anglés 

Hércules—Amposta 
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